



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 サンコー

上場取引所 東

コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹村 潔

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 佐藤 一郎

TEL 0263-52-2918

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	7,224	7.6	264	△5.5	293	△10.3	231	△15.5
2019年3月期第2四半期	6,714	2.1	280	3.3	327	△3.5	274	△3.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 254百万円 (△17.2%) 2019年3月期第2四半期 307百万円 (△4.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	25.70	—
2019年3月期第2四半期	30.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	17,936	12,807	71.4	1,419.39
2019年3月期	17,647	12,670	71.8	1,404.19

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 12,807百万円 2019年3月期 12,670百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,200	2.7	582	2.2	626	△4.1	461	△4.1	51.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	10,066,872 株	2019年3月期	10,066,872 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,043,516 株	2019年3月期	1,043,516 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	9,023,356 株	2019年3月期2Q	9,023,356 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用状況の改善が継続しており緩やかな回復基調が続いていますが、米中貿易摩擦の影響による中国経済の減速や、韓国における日本製品の不買運動などから売上の先行きは依然として不透明な状況であり、予断を許さない状況が続いています。

当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品は需要も堅調であり、今後もこの傾向は続くものと思われま。住宅設備関連製品につきましては、後継機種への切り替え時期であるため、減産し次機種の生産準備を進めております。デジタル家電関連製品につきましては、キヤノン、ソニーなどへの営業活動により新規受注は順調ですが、商品の人気に左右され、先の動向が不安定となっています。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は72億2千4百万円（前年同四半期比7.6%増）、営業利益2億6千4百万円（前年同四半期比5.5%減）、経常利益2億9千3百万円（前年同四半期比10.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億3千1百万円（前年同四半期比15.5%減）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

安全関連、車載電装品等の自動車関連製品の売上高は51億6千9百万円（前年同四半期比14.2%増）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は11億4百万円（前年同四半期比6.2%減）となりました。

③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は5億6千5百万円（前年同四半期比3.3%減）となりました。

④ 事務機関連製品

プリンター等の事務機関連製品の売上高は1億3千6百万円（前年同四半期比5.2%減）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は2億4千8百万円（前年同四半期比11.5%減）となりました。その他の製品の主なものは電子部品関連製品、産業用機器関連製品であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は179億3千6百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億8千9百万円増加しました。流動資産は128億5千1百万円となり、1億4千3百万円減少しました。主な減少要因としては、有価証券が9千9百万円、仕掛品が2億3千2百万円増加しましたが、現金及び預金が3億5百万円、受取手形及び売掛金が5千1百万円、電子記録債権が9千8百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は50億8千5百万円となり、4億3千2百万円増加しました。

負債は51億2千8百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億5千2百万円増加しました。流動負債は42億4千2百万円となり、1億4千4百万円増加しました。主な増加要因としては、支払手形及び買掛金が1億5千3百万円増加したことなどによるものであります。固定負債は8億8千6百万円となり、7百万円増加しました。

純資産は128億7百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億3千7百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日付「2019年3月期 決算短信[日本基準]（連結）」にて公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,013,828	3,708,487
受取手形及び売掛金	2,971,627	2,919,873
電子記録債権	1,549,518	1,451,127
有価証券	2,500,000	2,599,400
製品	368,399	325,654
仕掛品	1,046,957	1,279,823
原材料及び貯蔵品	472,681	471,791
その他	71,341	95,027
流動資産合計	12,994,353	12,851,185
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,277,122	1,318,390
機械装置及び運搬具(純額)	821,257	914,091
土地	791,679	793,211
その他(純額)	318,590	585,580
有形固定資産合計	3,208,650	3,611,274
無形固定資産	40,329	40,149
投資その他の資産		
投資有価証券	1,133,043	1,144,721
その他	272,401	290,665
貸倒引当金	△1,400	△1,400
投資その他の資産合計	1,404,044	1,433,987
固定資産合計	4,653,024	5,085,411
資産合計	17,647,378	17,936,596
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,363,123	2,517,038
電子記録債務	963,422	952,280
賞与引当金	197,584	258,194
その他	573,983	515,173
流動負債合計	4,098,114	4,242,686
固定負債		
役員退職慰労引当金	71,870	68,320
退職給付に係る負債	648,154	665,286
資産除去債務	127,245	127,398
その他	31,468	25,213
固定負債合計	878,738	886,219
負債合計	4,976,853	5,128,905

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	5,685,677	5,800,313
自己株式	△383,978	△383,978
株主資本合計	12,579,010	12,693,645
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△46,216	△35,872
為替換算調整勘定	168,958	178,933
退職給付に係る調整累計額	△31,226	△29,015
その他の包括利益累計額合計	91,514	114,045
純資産合計	12,670,525	12,807,691
負債純資産合計	17,647,378	17,936,596

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	6,714,213	7,224,468
売上原価	5,816,235	6,286,531
売上総利益	897,977	937,936
販売費及び一般管理費	617,796	673,083
営業利益	280,181	264,853
営業外収益		
受取利息	10,888	7,206
受取配当金	6,129	7,417
為替差益	15,845	—
受取賃貸料	9,000	9,000
その他	9,387	8,284
営業外収益合計	51,251	31,908
営業外費用		
支払利息	1,616	734
為替差損	—	309
賃貸費用	1,848	1,724
その他	144	62
営業外費用合計	3,609	2,830
経常利益	327,823	293,931
特別利益		
固定資産売却益	1,035	760
特別利益合計	1,035	760
特別損失		
固定資産除却損	6	8
特別損失合計	6	8
税金等調整前四半期純利益	328,851	294,683
法人税、住民税及び事業税	55,568	71,753
法人税等調整額	△1,078	△9,009
法人税等合計	54,490	62,744
四半期純利益	274,361	231,939
親会社株主に帰属する四半期純利益	274,361	231,939

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	274,361	231,939
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,445	10,344
為替換算調整勘定	28,214	9,974
退職給付に係る調整額	2,405	2,211
その他の包括利益合計	33,065	22,530
四半期包括利益	307,426	254,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	307,426	254,469

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。